
 
ПРЕЗИДИУМ ВЕРХОВНОГО СОВЕТА СССР 

У К А З  
от 26 декабря 1941 года 

Об ответственности рабочих и служащих предприятий военной 
промышленности за самовольный уход с предприятий 

 

Задача увеличения производства продукции на предприятиях военной 
промышленности и дальнейшего усиления снабжения Красной Армии всеми 
видами вооружения требует безусловного закрепления рабочих и служащих на 
предприятиях военной промышленности. 

Обеспечение военной промышленности постоянными кадрами рабочей силы 
имеет особое значение для быстрого восстановления на полную мощность 
военных заводов, эвакуированных в восточные районы страны. 

В целях полной ликвидации все еще имеющих место самовольных уходов 
рабочих и служащих с предприятий военной промышленности и усиления 
ответственности рабочих и служащих, работающих на военных заводах, 
Президиум Верховного Совета СССР постановляет: 

1. Всех рабочих и служащих мужского и женского пола предприятий военной 
промышленности (авиационной, танковой, вооружения, боеприпасов, 
военного судостроения, военной химии), в том числе эвакуированных 
предприятий, а также предприятий других отраслей, обслуживающих 
военную промышленность по принципу кооперации, считать на период 
войны мобилизованными и закрепить для постоянной работы за теми 
предприятиями, на которых они работают. 

2. Самовольный уход рабочих и служащих с предприятий указанных 
отраслей промышленности, в том числе эвакуированных, рассматривать 
как дезертирство и лиц, виновных в самовольном уходе (дезертирстве), 
карать тюремным заключением на срок от 5 до 8 лет. 

3. Установить, что дела о лицах, виновных в самовольном уходе 
(дезертирстве) с предприятий указанных отраслей промышленности, 
рассматриваются военными трибуналами. 

Председатель Президиума 
Верховного Совета СССР 

М. КАЛИНИН 
 

Секретарь Президиума 
Верховного Совета СССР 

А. ГОРКИН 

 


